
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02713 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02713 

 Del: 19/04/2019 

 Esecutivo dal: 19/04/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) Uffici 

Comunali e Giudiziari 

 

 

 

OGGETTO:  

“Servizio di manutenzione ordinaria agli impianti di smaltimento liquami immobili di competenza 

della Direzione Servizi Tecnici anni 2018-2020”   Risoluzione contrattuale ed Affidamento per 

l’anno 2019 e 2020  CIG n° 7639657C62 impegno spesa impresa PIPPO SPURGHI & SERVIZI 

S.N.C. DI FILIPPO TODARO E LAURA BANDINELLI  



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02713 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA P.O. UFFICI COMUNALI E GIUDIZIARI  

 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2017/9803 il sottoscritto è stato 

delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti 

di assunzione degli impegni contabili sui capitoli di propria competenza del bilancio 

ordinario;  

        

Premesso che: 

-il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  

del  21/12/2018 ed i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di 

aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario,  

-con deliberazione n.140/2018 è stato approvato il Peg 2018-2020; 

-con determinazione dirigenziale n.3927/2018 veniva  approvato il progetto n. 

S0179/2018 relativo a “Servizio di manutenzione ordinaria agli impianti di 

smaltimento liquami immobili di competenza della Direzione Servizi Tecnici anni 

2018-2020”  ammontante a complessivi € 108.960,00 e determina a contrarre  

(procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett.b), del d.lgs. n. 50/2016); 

- con determinazione dirigenziale n.9158 /2018 veniva  affidato con i relativi impegni 

di spesa (CIG n° 7639657C62)  il servizio di cui trattasi all’Impresa IRIS Costruzioni 

S.R.L. per l’importo totale di  € 113.960,00, comprensivo di € 93.409,84, per il 

costo del servizio e di € 20.550,16, per l’IVA al 22,00% per gli anni 2018, 2019 e 

2020, di cui al seguente quadro economico di spesa: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE riassuntivo 

Progetto n° S0179/2018 

Capitolo di Spesa n° 43290 

Bilancio Corrente – Esercizi Finanziari Anni 2018, 2019 e 2020 

 
Esercizio 

Finanziario 

Anno 2018 

Esercizio 

Finanziario 

Anno 2019 

Esercizio 

Finanziario 

Anno 2020 

Totale 

Generale 

Importo del servizio (IVA 

al 22,00%) 
€ 8.196,72 € 46.704,92 € 38.508,20 € 93.409,84 

IVA sul servizio € 1.803,28 € 10.275,08 € 8.471,80 € 20.550,16 

Importo Totale del 

Quadro Economico 

Generale 

€ 10.000,00 € 56.980,00 € 46.980,00 € 113.960,00 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02713 

 

Dato atto come relazione del 20 dicembre 2018 e del 10 aprile 2019 (allegati 

integranti) a firma del Responsabile Unico del Procedimento BARLACCHI 

MAURIZIO si dichiara: 

- di ritenere accettabile la risoluzione consensuale per impossibilità 

sopravvenuta ex art. 2672 c.c. del relativo contratto d’appalto del 17/12/2018 

Prot. 402055 denominato “Servizio di manutenzione ordinaria agli impianti di 

smaltimento liquami immobili di competenza della Direzione servizi tecnici” 

stipulato con l’impresa IRIS Costruzioni srl ,  prendendo atto della richiesta da 

parte dell’impresa aggiudicataria Prot.123977 del 10/04/2019 (allegato 

integrante) senza alcun costo e/o spesa a carico dell’Amministrazione 

Comunale, considerato che il contratto non ha preso avvio; 

- di  aver proceduto alla consultazione della seconda e terza classificata nella 

gara del 19.7.2018 ex art 110 D.lgs n.50/2016 e Legge n.241/90 senza alcun 

risultato ai fini di una nuova aggiudicazione ed affidamento del servizio di cui 

trattasi, per l’anno 2019 e 2020, secondo il nuovo quadro economico di spesa 

con nota tecnica (allegati integranti) inerente il servizio di cui trattasi da 

eseguire negli anni 2019 e 2020, per l’importo di  € 93.409,84, per il costo del 

servizio oltre I.V.A. al 22,00%; 

- che, data la necessità ed urgenza di esecuzione del  servizio di cui trattasi,  per 

gli anni  2019 e 2020,  si è  ricorsi per il nuovo affidamento alla procedura 

negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs.  n. 50/2016, gara svolta 

in modalità telematica  (piattaforma Sistema Telematico Acquisti della 

Regionale della Toscana) presso la Direzione Servizi Tecnici del Comune di 

Firenze, in data  7 marzo 2019, gara alla quale hanno rimesso offerta n. 6 

concorrenti ed alla quale  è risultata aggiudicataria l’impresa PIPPO SPURGHI 

& SERVIZI S.N.C. DI FILIPPO TODARO E LAURA BANDINELLI col 

prezzo medio ponderato di € 36,25, come da verbale di gara, allegato 

integrante; 

Visti l’offerta dell’impresa PIPPO SPURGHI & SERVIZI S.N.C. DI FILIPPO 

TODARO E LAURA BANDINELLI ed il verbale di gara che costituiscono allegati 

integranti del presente provvedimento; 

Preso atto dei controlli positivi esperiti sulla ditta aggiudicataria; 

Tenuto conto che il quadro economico della spesa, come da allegato integrante, per 

l’anno 2019 e 2020 è il seguente: 

CIG n° 7639657C62 

Esercizio Finanziario 

Anno 2019 

Esercizio Finanziario Anno 

2020 
Totale Generale 

€ 46.704,92 € 46.704,92 € 93.409,84 

€ 10.275,08 € 10.275,08 € 20.550,16 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02713 

 

€ 56.980,00 € 56.980,00 € 113.960,00 

 

Tenuto conto che l’importo totale pari a € 113.960,00 (servizio compreso I.V.A.), a 

favore della nuova impresa aggiudicataria PIPPO SPURGHI & SERVIZI S.N.C. DI 

FILIPPO TODARO E LAURA BANDINELLI CIG 7639657C62 (codice 

beneficiario 56718) ripartito nell’annualità 2019 e 2020, come da aspetti contabili 

del presente atto grava: 

- per € 103.960,00 sugli impegni assunti a favore dell’impresa uscente IRIS 

Costruzioni S.R.L.  con DD 9158/2018 per l’anno 2019 e 2020 e che  pertanto 

occorre modificare il codice beneficiario degli impegni assunti a favore 

dell’impresa IRIS Costruzioni S.R.L. impegni nn. 2019/1676, 2020/246, , con 

la determina 9158/2018 per l’importo di € 103.960,00  CIG 7639657C62 

(servizio compreso I.V.A.) a favore dell’Impresa PIPPO SPURGHI & 

SERVIZI S.N.C. DI FILIPPO TODARO E LAURA BANDINELLI (codice 

beneficiario 56718); 

- per € 10.000,00 sul Capitolo n.43290 di Bilancio ordinario 2020; 

Ritenuto, quindi di procedere alla nuova aggiudicazione e, al conseguente, nuovo 

affidamento dei lavori, relativi all’ Accordo Quadro in oggetto, all’ impresa PIPPO 

SPURGHI & SERVIZI S.N.C. DI FILIPPO TODARO E LAURA BANDINELLI per 

l’importo pari a € 113.960,00 (servizio compreso I.V.A.) CIG 7639657C62;  

Dato atto, altresì, della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento 

BARLACCHI MAURIZIO, di cui al documento a contrarre, allegato integrante, in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 

dell’aggiudicatario del servizio e dell’oggetto dell’affidamento; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti allegati quali parti integranti al 

presente atto,  sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

Servizi Tecnici; 

 

Visto il DLgs. n° 50/2016 e ss. mm. e ii.;      

 

Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l'art. 183 del DLgs. n° 267/00 e ss. mm. e ii.; 

 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

Per le motivazione sopra esposte: 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02713 

 

 

DETERMINA 
1. di accedere alla risoluzione ex art 2672 del codice civile del contratto d’Appalto 

(contratto Prot. 402055  del 17/12/2018) relativo all’intervento denominato: “Servizio 

di manutenzione ordinaria agli impianti di smaltimento liquami immobili di 

competenza della Direzione servizi tecnici anni 2018-2020”  ” stipulato, tra il 

Comune di Firenze e l’ impresa IRIS Costruzioni S.R.L. senza alcun costo e/o spesa a 

carico delle parti , come da relazioni tecniche e richiesta dell’impresa di cui trattasi, 

allegati integranti; 

2. di dare atto che si è proceduto ad effettuare nuova gara ufficiosa per l’affidamento 

del servizio relativamente agli anni 2019-2020.  

3. di affidare il servizio, dopo aver proceduto alla gara di cui sopra, all’impresa 

PIPPO SPURGHI & SERVIZI S.N.C. DI FILIPPO TODARO E LAURA 

BANDINELLI CIG 7639657C62 (codice beneficiario 56718) per l’importo pari a € 

113.960,00 (compreso I.V.A.) ripartiti nella’annualità 2019 e 2020 sulla base 

dell’offerta e della relazione tecnica, allegati integranti, e del capitolato speciale 

d’appalto  dell’Elenco Prezzi Unitari, computo metrico approvati con Determinazione 

Dirigenziale n. 3927/2018; 

4. di dare atto che il Quadro Economico Generale della spesa  è il seguente:  

CIG n° 7639657C62 

Esercizio Finanziario 

Anno 2019 

Esercizio Finanziario Anno 

2020 
Totale Generale 

€ 46.704,92 € 46.704,92 € 93.409,84 

€ 10.275,08 € 10.275,08 € 20.550,16 

€ 56.980,00 € 56.980,00 € 113.960,00 

 

5.di impegnare la somma complessiva di € 113.960,00 (servizio compreso I.V.A.) a 

favore della impresa aggiudicataria PIPPO SPURGHI & SERVIZI S.N.C. DI 

FILIPPO TODARO E LAURA BANDINELLI CIG 7639657C62 (codice 

beneficiario 56718) ripartita nell’annualità 2019 e 2020 come segue: 

 

a) per l’importo di € 103.960,00 modificando il codice beneficiario degli impegni 

nn. 2019/1676, 2020/246,  assunti a favore dell’impresa IRIS Costruzioni S.R.L. 

con la determina 9158/2018; 

b) per € 10.000,00 assumendo impegno sul Capitolo n.43290 di Bilancio ordinario 

2020; 

6 di mandare in economia l’impegno n.2018/8032 assunto a favore dell’impresa 

uscente IRIS Costruzioni S.R.L. per l’importo di € 10.000,00; 

7 di dare atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento 

BARLACCHI MAURIZIO, allegato integrante in merito alla non sussistenza del 

conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario del servizio e 

dell’oggetto dell’affidamento; 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/02713 

 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento del servizio in questione è 

il sottoscritto BARLACCHI MAURIZIO. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Firenze, lì 19/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Maurizio Barlacchi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43290 0 20/000459 00 10000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 19/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


